
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»  

(НИТУ «МИСиС») 

  

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
  

«20» апреля 2021 г.                  №181 

Москва 
 

 

О ликвидации академической задолженности аспирантов 
 

 

В соответствии со ст. 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и п. 5 Положения о порядке 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования — программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре НИТУ «МИСиС» (П 710.04-20) 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить порядок действия Центра подготовки кадров высшей 

квалификации (далее – ЦПКВК) и научно-образовательных подразделений в 

период ликвидации академической задолженности, возникшей у аспирантов по 

результатам зимней промежуточной аттестации 2020/2021 уч. года согласно 

приложению 1.  

2. Установить период ликвидации академической задолженности 

аспирантов, обучающихся по программам аспирантуры с 03 мая 2021 г. по 28 мая 

2021 г. 

3. Руководителей научно-образовательных подразделений организовать 

проведение консультаций и прием экзаменов / зачетов в целях ликвидации 

академической задолженности аспирантов в указанный период. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

директора центра подготовки кадров высшей квалификации Игнатова А.С. 

 

 

Проректор по науке и инновациям                     М.Р. Филонов 

 

 

Проект распоряжения вносит: 

Директор ЦПКВК                А.С. Игнатов 

 



2 
 

 

Приложение 1  

к распоряжению от «20» апреля 2021 г. №181 

 

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ 

ЦПКВК и кафедр в период ликвидации академической задолженности, возникшей 

у аспирантов по результатам зимней промежуточной аттестации 2020/2021 уч. 

года. 

 

№ 

п/п 
Сроки Действия ЦПКВК и кафедр 

1 до 30 апреля 2021 г. ЦПКВК: 

- размещает на своем информационном стенде (корпус 

«Варшава», оф. 813) и официальном сайте университета 

сведения об аспирантах (https://misis.ru/university/struktura-

universiteta/centers/postgraduate/learning/raspisanie/lic-zad-

asp/), имеющих академические задолженности. 

Кафедры: 

- размещают на своих информационных стендах и / или 

официальном сайте университета сведения о графиках 

проведения консультаций / приема академической 

задолженности у аспирантов. 

2 до 28 мая 2021 г. ЦПКВК: 

- готовит перезачетные ведомости / протоколы по запросу 

научно-образовательных подразделений и передает их 

секретарям по предварительной договоренности; 

Научно-образовательные подразделения: 

- организуют предварительные консультации и проводят 

прием экзаменов / зачетов с целью ликвидации 

аспирантами академических задолженностей; 

- передают сведения (ведомости / протоколы) об 

аспирантах в ЦПКВК. 

3 До 31 мая 2021 г. ЦПКВК: 

- направляет уведомления аспирантам (по средствам 

электронной рассылки), не ликвидировавшим 

академические задолженности в установленный срок о 

необходимости предоставления объяснений; 

- составляет акты в случае неявки аспиранта дать 

объяснения. 

4 До 4 июня 2021 г. ЦПКВК: 

- формирует распоряжение о продлении сроков ликвидации 

академической задолженности (при наличие уважительной 

причины); 

- инициирует приказы об отчислении аспирантов, не 

ликвидирующих академические задолженности в 

установленный срок. 

 


